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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 15. september 2020 har udvalget efter ønske fra Andreas Steenberg (RV) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 180 

 

Vil ministeren fremadrettet tage initiativ til, at studiepladser i højere grad fordeles 

med mål om udvikling i hele Danmark, jf. både Cirsten Justesens udtalelser i Ski-

ve Folkeblad den 13. september 2020, jf. artiklen ”Store studiebyer svære at ham-

le op med: Kun seks ville læse til serviceøkonom i Skive”, og statsminister Mette 
Frederiksens udtalelser tidligere, og vil ministeren oplyse hvilke initiativer, ministe-

ren vil tage? 

Svar 

 

Det er en vigtig prioritet for regeringen at styrke uddannelsesmulighederne uden 

for de store uddannelsesbyer, så der kommer udvikling i hele Danmark. Det har 

statsministeren i forskellige sammenhænge betonet, og det indgår også i regerin-

gens forståelsespapir. 

 

Derfor har jeg allerede igangsat et arbejde med nye konkrete initiativer for at styr-

ke uddannelsesmulighederne uden for de store byer. Det er et arbejde, jeg ser 

frem til at præsentere. 

 

Det er i den forbindelse en central opgave at tiltrække studerende til de nye ud-

dannelsesmuligheder, f.eks. ansøgere der ikke ellers ville have taget en uddan-

nelse. Her spiller også lokale parter, f.eks. kommuner og erhvervsliv, en vigtig 

rolle. Herudover skal der være sammenhæng mellem nye uddannelsesmuligheder 

og behovene for kompetencer på det lokale arbejdsmarked.  

 

Jeg har desuden allerede igangsat forskellige initiativer på området. I efteråret 

2019 godkendte jeg 19 nye uddannelsesudbud på baggrund af ansøgninger fra 

uddannelsesinstitutionerne, hvoraf 15 uddannelsesudbud var uden for de fire stør-

ste byer.  

 

Der er igangsat en række analyser af uddannelseslandskabet. Grundlaget skal 

bl.a. anvendes i dialogen med kommuner, regioner og uddannelsesinstitutioner 

om potentialet for nye uddannelsestilbud, ikke mindst på velfærdsuddannelserne.  
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Endvidere har regeringen og aftalepartierne bag bevillingsreformen for de videre-

gående uddannelser fordelt 102 mio. kr. til at øge optaget på uddannelser inden 

for teknik, it og naturvidenskab (STEM-uddannelser) i perioden 2019-2022. Mid-

lerne fordeles efter en model, så der etableres mange studiepladser uden for de 

store byer. Formålet er at uddanne flere inden for STEM-området i hele landet til 

gavn for det lokale og regionale erhvervsliv.  

 

Endelig har Folketingets partier i lyset af COVID-19-situationen afsat penge til 

5.000 ekstra studiepladser i 2020-2021, hvor hovedparten er uden for Hovedsta-

den.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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